Créase un fideicomiso para la compra y readecuación de 
deudas, cuyos deudores cumplan con todos los siguientes requisitos: 

a) Que sean personas físicas o jurídicas, dedicadas a la agricultura, cuyos 
ingresos globales anuales sean iguales o inferiores a catorce millones de 
colones (¢ 14.000.000,00). Para calcular dichos ingresos, deben incluirse 
todas las actividades que generen ingresos en forma directa y/o indirecta. 

b) Que al menos el sesenta por ciento (60%) de los ingresos globales anuales 
citados en el inciso anterior, provengan de la actividad agropecuaria. 

c) Que el plan de inversión del crédito que origina la deuda actual haya sido 
para agricultura. 

d) Que el monto original del crédito o de los créditos múltiples no haya sido 
superior a los catorce millones de colones (¢ 14.000.000,00). El monto final 
puede superar los catorce millones (¢ 14.000.000,00) siempre y cuando el 
monto original no supere dicha suma y el incremento haya sido resultado de 
readecuaciones. 

e) Que los deudores soliciten expresamente la compra o readecuación de su 
deuda. 

f) Que las deudas sean posteriores al 1º de enero de 1996 y hasta diciembre

[...]

asignar los recursos según el nivel de ingresos de los beneficiarios, bajo los 
siguientes criterios: en primer lugar, a las personas cuyos ingresos globales 
anuales sean hasta de cinco millones de colones (¢ 5.000.000,00); en 
segundo lugar, a las personas con ingresos globales anuales hasta de siete 
millones quinientos mil colones (¢ 7.500.000,00) y, en tercer lugar, a quienes 
tengan un ingreso global anual hasta de catorce millones de colones (¢ 

14.000.000,00). Para calcular dichos ingresos, deben incluirse todas las 
actividades que generen ingresos en forma directa y/o indirecta. 

Artículo 6º—Patrimonio del fideicomiso. El fideicomiso se financiará con los 
siguientes recursos: 

a) Una contribución obligatoria de los bancos comerciales del Estado, las